autorizado para a obra de Pavimentação da DF-285 (km 06 até a divisa com estado de Minas
Gerais). O Diretor Geral do DER/DF, à vista do que consta do processo acima epigrafado,
nos termos do Artigo 25, caput, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do
Artigo 26 do mesmo diploma legal a inexigibilidade de licitação; Determina de acordo com o
Artigo 106, Inciso XXII do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de
2017, a emissão de nota de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor de
FUNDAÇÃO BANCO DO BRASIL e FUNDO ÚNICO DE MEIO AMBIENTE DO DF -
FUNAM. Em 28 de setembro de 2020. FAUZI NACFUR JÚNIOR, Diretor Geral.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2020
Processo: 00113-00023916/2018-15, SIGGO nº 040616; Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato
nº 006/2020; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03, CONTRATADA: PARANOÁ
CONSULTORIA E PLANEJAMENTO AMBIENTAL LTDA EPP, CNPJ 21.525.037/0001-
03; OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 006/2020 por 75 (setenta e cinco)
dias, a partir de 30/09/2020 expirando em 14/12/2020; EMBASAMENTOLEGAL: Art. 57 § 1º ,
Inciso V da Lei nº 8.666/1.993; GARANTIA: Em razão da prorrogação do prazo do contrato a
Contratada deverá estender o garantia até o final da vigência; DATA DA ASSINATURA:
28/09/2020; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Diretor Geral Engº FAUZI NACFUR JUNIOR;
Pela Contratada: ROBERTO TRAMONTINA ARAÚJO.

EXTRATO DE 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2017 - SIGGO Nº: 034343
Processo: 0113-003165/2017; Espécie: 5° Termo Aditivo ao Contrato nº 007/2017 (SEI
47837024); NOME DOS CONTRATANTES: O DISTRITO FEDERAL, por intermédio, do
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ
00.070.532/0001-03 e aBI COMERCIAL DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA,
CNPJ14.684.304/0001-20; RESUMO DO OBJETO: Alteração contratual para acrescentar 2
(dois) veículos e acréscimo de 25% sobre o valor total estimado inicial do contrato;
EMBASAMENTO LEGAL: artigo 65, inciso I, alínea "a", da Lei nº 8.666/1993, na Cláusula
Décima Segunda doContrato nº 007/2017 (SEI 4311409, págs. 98 a 105) e no art. 52 c/c
Anexo X da Instrução Normativa nº 5, de 26/05/2017 da Secretária de Gestão do Ministério
do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I – Unidade
Orçamentária: 26.205; II – Programa de Trabalho: 26.782.6216.4039-0002; III – Natureza da
Despesa: 339030; e VI – Fonte de Recursos: 100; NOTA DE EMPENHO: Emissão em
momento oportuno; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade do
DER/DF; DATA DA ASSINATURA: 25/09/2020; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo
DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Contratada FÁBIO JOSÉ MOTA
CAROLINO. VALOR DO ADITIVO: R$ 3.132,42 (três mil cento e trinta e dois reais e
quarenta e dois centavos); VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 15.662,10 (quinze mil
seiscentos e sessenta e dois reais e dez centavos).

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2020
Processo: 00113-00010549/2020-04
O pregoeiro torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 051/2012,
do Tipo Menor Preço, Registro de Preços para aquisição de tinta termoplástica, tudo conforme
especificações no anexo I do Edital. EMPRESA: SINALEX COMERCIO INTERNACIONAL
EIRELI – Lote 1: Termoplástico para demarcação de sinalização horizontal viária. Valor total:
R$ 89.985,00 (oitenta e nove mil, novecentos e oitenta e cinco reais). EMPRESA: PORTO
SINALIZACAO EIRELI - Lote 2: Termoplástico para demarcação de sinalização horizontal
viária, demais especificações no anexo I do Edital. Valor total: R$ 256.477,50 (duzentos e
cinquenta e seis mil, quatrocentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos). Lote 4:
Termoplástico para demarcação de sinalização horizontal viária, demais especificações no
anexo I do Edital. Valor total: R$ 262.980,00 (duzentos e sessenta e dois mil, novecentos e
oitenta reais). EMPRESA: ALL DOOR DIGITAL LTDA– Lote 3: Termoplástico para
demarcação de sinalização horizontal viária, demais especificações no anexo I do Edital. Valor
total: R$ 91.995,00 (noventa e um mil, novecentos e noventa e cinco reais). VALOR TOTAL
DO PROCESSO: R$ 701.437,50 (setecentos e um mil, quatrocentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos). Maiores informações podem ser encontradas no sete e um mila eletrônico,
no site www.licitacões-e.com.br, sob o número de pesquisa 829354.

Brasília/DF, 28 de setembro de 2020.
CAIO GUIMARÃES OLIVEIRA

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2020
A presente licitação tem por objeto a aquisição de material permanente – aquisição de
equipamentos de áudio e vídeo para aparelhamento/substituição/melhoramento da Escola
Vivencial de Trânsito -Transitolândia, do Departamento de Estradas de Rodagem do
Distrito Federal, tudo conforme especificado no Edital e em seus anexos. Processo SEI nº
00113-00011310/2020-43. Data e horário para recebimento das propostas: até 09h00min
do dia 15 de outubro de 2020, com valor estimado de R$ 15.813,03. O respectivo Edital
poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 28 de setembro de 2020.
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2020

A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo – aquisição de
ferramentas, tudo conforme especificado no Edital e em seus anexos. Processo SEI nº
00113-00012818/2020-69. Data e horário para recebimento das propostas: até 09h00min
do dia 15 de outubro de 2020, com valor estimado de R$ 17.940,55. O respectivo Edital
poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 28 de setembro de 2020.
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

SOCIEDADE DE TRANSPORTES COLETIVOS DE
BRASÍLIA

CONTRATO Nº 23/2020

1) Contrato nº 23/2020 - TCB/CONNEC TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA
LTDA.; CNPJ: 11.745.682/0001-889; 2) Processo nº 00095-00001838/2019-72; 3) Data
de Assinatura: 10 de setembro de 2020; 4) Modalidade: Dispensa de Licitação; 5) Objeto:
execução de prestação de serviços de solução de PABX como serviço, baseado em
protocolo SIP, conforme RFC 3261, incluindo serviço de telefonia avançada STFC
(Serviço Telefônico Fixo Comutado), (fixo-fixo e fixo-móvel), nas modalidades Local e
Longa Distância Nacional (LDN), contemplando chamadas ilimitadas (fixo-fixo e fixo
móvel, Local e Ldn), com 100 Ramais; 6) Do valor: R$30.000,00 (trinta mil reais); Nota
de Empenho: 2020NE00656, Data de Emissão: 27/08/2020; Programa de Trabalho:
26122821685170079; Natureza de Despesa: 339039; Unidade Orçamentária: 26201;
Fonte de Recurso: 100; 7) Prazo de Vigência: 12 (doze) meses a partir da assinatura do
contrato; 8) Assinantes: P/TCB Diretor Presidente – CHANCERLEY DE MELO
SANTANA - Diretor Administrativo e Financeiro – JORGE MAURÍCIO RODRIGUES
DA SILVA e P/CONNEC TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA. -
PAULA TATIANE DE MATOS - Representante Legal.

CONTRATO Nº 24/2020
1) Contrato nº 24/2020 - TCB/R&M COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI - ME; CNPJ:
32.679.115/0001-40; 2) Processo nº 00095-00002038/2019-79; 3) Data de Assinatura: 10
de setembro de 2020; 4) Modalidade: Pregão eletrônico nº 14/2019 - SRP nº 10/2019 para
Registro de Preços; 5) Objeto: aquisição de 06 (seis) vans para passageiros customizadas
para uso no transporte de PCD – Pessoas com Deficiência – do tipo motora, onde serão
transportadas em cadeiras de rodas, conforme o programa TCB Acessível desta TCB; 6)
Do valor: R$1.002.000,00 (hum milhão dois mil reais); Notas de Empenhos:
2020NE00642, Data de Emissão: 24/08/2020; Programa de Trabalho:
26782621631280006; Natureza de Despesa: 449052; Unidade Orçamentária: 26201;
Fonte de Recurso: 100; 2020NE00641, Data de Emissão: 24/08/2020; 7) Prazo de
Vigência: 18 (dezoito) meses a partir da assinatura do contrato; 8) Assinantes: P/TCB
Diretor Presidente – CHANCERLEY DE MELO SANTANA - Diretor Administrativo e
Financeiro – JORGE MAURÍCIO RODRIGUES DA SILVA e P/R&M COMÉRCIO DE
VEÍCULOS EIRELI - ME - RODRIGO DA SILVA MAURÍCIO CARRAZEDO -
Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

INSTITUTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 00015-00008917/2020-36. Interessado: Instituto de Defesa do Consumidor -
PROCON/DF. Objeto: Aquisição de álcool em gel, dispenser para álcool em gel e
termômetro digital de testa por infravermelho medidor de temperatura corporal, conforme
condições estabelecidas no Projeto Básico nº SEI- GDF 42921760, de modo a atender as
medidas de prevenção ao novo coronavírus (COVID-19). RATIFICO, nos termos do art.
24, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 a Dispensa de Licitação no valor
total de R$ 6.574,40 (seis mil quinhentos e setenta e quatro reais e quarenta centavos), de
acordo com os termos da Autorização - PROCON-DF/DAG/GECOM (47426741), em
favor da empresa HIGIPAPER DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA e
COMERCIAL MINAS BRASÍLIA EIRELI - EPP. Determino a publicação no Diário
Oficial do Distrito Federal, nos termos do art. 26, caput, da Lei nº 8.666/1993, para que
adquira a necessária eficácia. MARCELO DE SOUZA DO NASCIMENTO, Diretor-
Geral do IDC - PROCON/ DF.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 2020NE00277
Processo: 00015-00008917/2020-36 - Das Partes: DISTRITO FEDERAL/INSTITUTO
DE DEFESA DO CONSUMIDOR X COMERCIAL MINAS BRASÍLIA EIRELI - EPP.
Do Objeto: aquisição de 20 (vinte) unidades de dispenser para álcool: com tampa frontal
basculante, em plástico reforçado na cor gelo, capacidade para um refil BAG-IN-BOX de
800 ml., trava de segurança, visor frontal, fixação com buchas expansíveis, dimensões
externas: 125 mm de largura x 280 mm de altura x 120 mm de profundidade, para atender
a demanda do IDC-PROCON/ DF consoante autorização DAG (47646490) e Despacho
PROCON-DF/DAG/GECOM (47556130). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade

PÁGINA 45 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 185, TERÇA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

francisco.oliveira2
Realce